16. Matth. 5, 32. 23. Duo vetustiores codd. Vatic. qui *provinciae nihil debuere*. Erat autem Paulinianus S. Hieronymi frater, quem diaconum, et mox presbyterum ordinavit Epiphanius, in Peregrinorum monasterio, quod ad Ioannis dioecesis non pertinebat. Porro Cisterciens. ms. *Ne viderentur quadam duritia et conscientia fidei antiquae, quam simul habuimus, ab Ecclesia separari*. Sed Ambros. paulo ante *coeperunt habere consortia, ne viderentur quadam duritia*, etc. VALL.

74, 6. Praepostero ordine vetustiss. Vatic. exemplar 355, *singulae Ecclesiae episcoporum habent*, etc. quemadmodum etiam in veteri prima editione legendum est. Mox Ambros. *super unam mensuram*. VALL. 18. Rectius forte Ambrosian. exemplar *te* voculam non agnoscit. VALL. 30. Verba *clamitans, et grave onus ultra vires suas esse*, quae in hucusque editis [post *indignum se*] deerant supplevimus ex Ambros. ms. VALL.

75, 21. Theoprepum] Sic emendavimus ex antiquiss. Vaticano et Ambrosiano exemplari, cum antea esset *Theoprobum* Latino partim et partim Graeco nomine. VALL.

76, 14. Psalm. 140, 4. 32. Deuter. 32, 5.

77, 3. Duo verba *Origenem scilicet*, post *Arii patrem*, hic inserunt editi, quae tamen nulli mss. agnoscunt, et nos eorum auctoritate tanquam e giossatoris manu profecta expunxi-

mus. VALL. 6. Absunt a Vatic. voculae *me ad*, et paulo post *inde*. VALL. 14. Illud *defendentes ad nos* commode referri potest: Ambrosian. quae tamen exemplar cum legat *defendentibus*, refert ad *vobis*. VALL.

78, 4. Vetustiores editi ἀπὸ τοῦ ψυχρῶζεσθαι, id est a *frigescendo*, idcirco, etc. Al. ab *angelescendo*, leg. *algescendo*, Vitiose Vatic. iuxta *Graecam etymologiam*, quod *corpora carceres dicas*, idcirco, etc. Porro sententiam hanc a Pythagora, post Platonem, Origenem hausisse, est longe notissimum. VALL.

7. Mallem ipsum etiam Graecum nomen inseri, et legi *iuxta aliam proprietatem πτώμα id est cadaver*, nam Graece corpus exanime πτώμα dicitur, ἀπὸ τοῦ πίπτειν, ut Latine *cadaver* deducitur a cadendo, siquidem ipsam Graecam etymologiam, quam ad haeresim suam torquebat Origenes, hic asserre satius erat, ut supra sit, atque infra: ubi tamen Vatic. et Ambros. mss. vocabulo σῶμα, et vocula *id est* expunctis, continuo legunt, *secundum variam Graeci sermonis supellectilem corpus σῆμα id est, memoriam (al. monumentum) interpretari*. Plato, ex cuius sententia Origenes locutus est, in *Cratylō*, et *Gorgia*, corpora animis deservire sepulcrorum vice, dixit, et σῶμα, quasi σῆμα nuncupatum, *Καὶ γὰρ σῆμά τινές φασιν αὐτὸ εἶναι τῆς ψυχῆς ὡς τετραμμένης ἐν τῷ νῦν παρόντι*, et caetera. Et in *Gorgia*, *Καὶ ἡμεῖς τῷ ὄντι ἴσως τέθναμεν, ὅπερ ἤδη ποῦ ἔγωγε καὶ ἤκουσα τῶν σοφῶν ὡς νῦν ἡμεῖς τέθναμεν, καὶ τὸ μὲν σῶμά ἐστιν ἡμῶν σῆμα*. Et nos revera morimur. Illud enim a sapientibus audiavi nos nunc mori, et nostrum σῶμα corpus, *esse σῆμα*, sepulcrum. VALL.

16. Gen. 1, 28. 9, 7. 30 — 33. Psalm. 118, 67. 114, 7. 141, 8. 114, 9.

79, 4. octoginta] Ambrosian. *triginta* numerat, alii mss. *quadraginta*; sed quod optime ante nos Victorius quoque animadverterat, propterea *octoginta* nominat Epiphanius, cuius haec est epistola, quod contra totidem haereses scripserit, quae ad sua usque tempora pullularant. VALL. 9. Doctor egregius Origenes] Hinc *Origenis* nomen, quod neque mss. neque editi vetustiores habent, expunximus. VALL. 19. sordiscarius] Al. stortisarius. VALL. 25. Gen. 2, 23. 27. 28. Gen. 21, 22.

80, 9. Gen. 21, 24. Vatic. et vetus editio *habitare*

fecit contra paradisum, et non adiecit eos sub paradiso.
 VALL. 10. Gen. 21, 24. 12. Gen. 2, 10. 13. Gen.
 11, 13. 17. Ierem. 2, 10. 18. et de hoc magno] Antea
 penes Martian. aliosque, *de hoc magno.* Mox duae priores
 editiones, ac totidem mss. *flumina sunt et aquae bibuntur et*
videntur: rectissime. VALL. 22. Gen. 2, 16. 24. Duos
 versus istos, *similia sunt lignis aliis,* etc. Victorius expunxit,
 quod in suis mss. exemplaribus non invenisset, et sensum per-
 turbare sibi viderentur. Nobis e contra cum satis probe sen-
 sum persequi visi sint, ex tribus mss. antiquissimis atque
 editis omnibus reposuimus. VALL. 30. Ep. ad Cor. 2,
 12, 2. 4.

81. 6. Gen. 7, 11. 10. Prov. 6, 20. 13. Ies. 32, 6.
 17. Psalm. 138, 21. 30. Abac. 1, 16.

82, 12. Iac. 3, 7. 20. Aliter et brevius Cistercienses
 chartae, *qui plasmatus esset homo, et uxorem eius, eos vero,*
 etc. Ambrosianae autem sic etiam in superioribus variant, *au-*
derent dicere, imminutam gratiam Dei, et illum solum factum
esse ex humo, et uxorem eius; eos vero, etc. VALL. 23.
 Gen. 5, 3. 27. sexaginta duos] Ab orbe condito ad per-
 ditos diluvio homines secundum LXX, bis mille ducentos qua-
 draginta duos annos supputant Eusebius, Hieronymus, Beda,
 aliique. Sed alii itidem cum Augustino *De civit. Dei* lib. XV.
 numerant 2262. Cum itaque de Epiphaniï mente haud con-
 staret, atque impressi antea libri, quos etiam Martianaes se-
 quitur, legerent *sexaginta duos,* Victorius ex fide mss. exem-
 plarium praetulit *quadraginta duos,* cui lectioni duo etiam
 nostri codices suffragantur, quibuscum et nos facimus. Omnium
 autem rectissime Ambrosianus lib. utramque lectionem hoc modo
 exhibet, *post annos bis mille ducentos septuaginta duos, sive*
ut in aliis exemplaribus ponitur, bis mille ducentos quadra-
ginta duos, ex quo facilis aliorum amanuensium lapsus ex vo-
 cum pene earundem occurso apparet. VALL. 29. Gen.
 9, 4—6.

83, 3. Psalm. 38, 7. 8. Sap. 2, 23. 10. post an-
 nos millenos centenos undenos plus minus] Sic vetustiores edi-
 tiones duae ante an. 1500, tum Victorius e mss., et Vaticanum
 ac Cisterciense exemplar ex illis quae nos contulimus; reliqui

omnes libri, Erasm. et Martianaeus supino errore non nisi *annos trecentos undecim* numerant, cum palam sit ex historia a Salomone, unde numerandi initium hic sumitur, ad Novum usque Testamentum, et Iacobum fratrem Domini plus quam mille et centum annos intercessisse. VALL. 16. Iac. 3, 8. 9.

22. Ep. ad Cor. 1, 11, 7.

84, 1. imaginem conditoris. Nonnulli animam esse imaginem] Deerant haec in aliis editis ac mss. verba, quae inter utramque vocem *imaginem*, quae repetitur, modo sunt, eaque utpote necessaria, et quae veterum librorum oscitantia facile exciderint, ex Ambrosiano exemplari supplevimus. VALL.

8. certam et] Turpi errore in hucusque editis erat *certamen*, pro *certam* et duabus vocalis, ut castigavimus e mss. VALL.

15. Ioann. 1, 3, 2. 16. et nescimus quales futuri sumus]

Antea erat cum Vulgata quidem et Graeco textu, *et nondum apparet quod erimus*. Sed mss. Ambrosian. Vatic. Cisterciense, alique cum veteri editione ut edidimus; saepius autem locis e Scriptura petitis utitur Epiphanius in hac epistola, qui cum hodiernis exemplaribus haud satis conveniunt. VALL. 20.

Ep. ad Cor. 2, 3, 18. 29. Matth. 5, 8. 32. Ep. ad Cor. 1, 10, 9. 10.

85, 5. Praeterea audi] Vitiose Martianaeus cum aliis quibusdam editis, *Praeterea quod audi*; nisi forte legendum hic est, *Praetereo*. VALL. 15. vidissem et detestatus essem]

Verba *et detestatus essem*, quae prius deerant, ex probae notae mss. suffecimus. VALL. 25. presbytero] Vulgati plurium

numero, *presbyteros*, et mox *a latore* pro *lectore*. Probabilior nobis et germanior visa est mss. codicum lectio. VALL.

29. Vatic. cui vetus editio concinit, *ut scrupulositate remota, quae digna est* (leg. sunt) *Ecclesia Christi, et populis, qui tibi crediti sunt, intumetur* (leg. intueatur) aut quid simile. Ambrosian. vero rectissime, *habere sollicitudinem et scrupulositatem quae digna est Ecclesia Christi, et populis*, etc. Sed in tanta exemplarium varietate impressam lectionem immutare non placuit. VALL.

86, 2, Salutationem hanc plerique mss. atque editi vetustiores libri non habent. Alii *valeas* habent pro *valeatis*. VALL.

ANNOTATIONES.

X.

86, 6. Cf. epist. Theophili ad Epiphanium, quae est Hieronymianas ordine 90. VALL. 11. Theophili sy epistola, quam Hieronymus Latine explicavit, nos ex Ambrosio ms. subnectimus. VALL. 11. discipulis adversaris] Cninus Mediolan. *discipulos adversaris*, et mox *omnipotens trazit in medium*. VALL. 20. Exod. 17, 11. 25. 17, 14.

87, 5. ipsa ad vos scripta] Antea erat satis obscure ineleganter *ipsam ad vos scriptam*, ut ad *epistolam* referretur quod ex Mediolanensi emendamus. VALL. iuxta p. epistolam] Haec hodie epistola non habetur. VALL.

EPIPHANII
EPISCOPI CONSTANTIAE
OPERA.

EDIDIT

G. DINDORFIUS.

VOL. V.

D. PETAVII ANIMADVERSIONES.

LIPSIAE,
T. O. WEIGEL.
MDCCLIX.

P R A E F A T I O

G. DINDORFII.

Dionysii Petavii in Epiphanii opera tria, Panarium, Ancoratum et librum de mensuris et ponderibus, Animadversiones etsi nec priorum temporum viris doctis satisfecerint neque hodie cuiquam sint satisfacturae, amplum tamen continent variae doctrinae apparatus, utilissimum futurum viris doctis qui in illustrando hoc scriptore dignam nostra aetate operam ponere volunt: quod nunc textu ad certiore auctorem revocato facilius et meliore quam antea successu fieri poterit. Quod consilium quum incertum sit quo tempore eventum sit habiturum, interim Petavii Animadversiones huic editioni adiungere placuit, repetitas ex ipsius Petavii editione, quae Parisiis prodiit a. 1622, non ex Coloniensi sive Lipsiensi a. 1682, quae pariter atque aliae scriptorum veterum editiones eiusdem officinae flagitiosa impressa est negligentia, partim typothetarum partim imperitorum correctorum culpa.

Octo ampliores de variis argumentis Diatribas, quas Petavii Animadversionibus suis inseruit, nos, ne annotationum series incommodè interrumpatur, separatas exhibebimus in Appendice cum indicibus aliisque accessionibus nonnullis. Animadversiones ad librum de mensuris et ponderibus ab hoc volu-

mine exclusimus, quia libro illi separatim edendo adiunctae erunt.

De vita et scriptis Epiphanii primus aliqua cum diligentia exposuit aequalis Petavio theologus Dan. Papebrochius, cuius commentationem, receptam in Acta Sanctorum mensis Maii die duodecimi, nos Petavii Animadversionibus praefiximus, non inutilem futuram iis qui prima amplae quaestionis elementa cognoscere volent, quam magnopere optandum est ut doctior aliquis nostrae aetatis theologus pertractandam sibi summa acriori utens iudicio amplioribusque instructus eruditionis copiis quam vel a Papebrochio vel ab aliis expectari poterat superiorum temporum theologis qui hoc argumentum alii brevius alii explicatius tractarunt, velut Tillemontius in *Mémoires pour servir à l'histoire ecclésiastique* vol. 10, 2, p. 302—364 ed. Bruxell. et I. M. Schroeckhii in *Historiae ecclesiasticae volume decimo*.

Ab scriptoribus Graecis de vita Epiphanii unam accepimus copiosorem narrationem quam in fronte voluminis primi posui p. 1—81, ab hominibus compositam superstitiosis, in qua vera et credibilia fictis et incredibilibus mirabiliter mixta esse iam a Baronio in *Annalibus*, Papebrochio et aliis omnibus qui hoc argumentum tractarunt est perspectum. Antiqua huius Vita epitome exstat in libro Parisino membranaceo seculi duodecimi folio 268^b—278^b: quam accurate ab F. Duebnero ex codice, quem litera H designavi, descriptam infra posui, ut cum opusculo integro commode comparari possit.